

## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年2月1日

上場会社名 株式会社キーエンス 上場取引所 東  
 コード番号 6861 URL <https://www.keyence.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中田 有  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営情報室長 (氏名) 山本 寛明 TEL 06-6379-1111  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月2日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績（2021年3月21日～2021年12月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	545,332	44.7	302,411	61.0	309,848	60.1	218,405	65.0
2021年3月期第3四半期	376,803	△8.4	187,858	△8.8	193,580	△7.5	132,363	△10.5

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 223,978百万円 (66.7%) 2021年3月期第3四半期 134,392百万円 (△7.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	900.54	—
2021年3月期第3四半期	545.77	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	2,195,113	2,088,299	95.1
2021年3月期	2,009,874	1,912,844	95.2

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 2,088,299百万円 2021年3月期 1,912,844百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00
2022年3月期	—	100.00	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	—	—	100.00	200.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期3Q	243,207,684株	2021年3月期	243,207,684株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	681,447株	2021年3月期	681,147株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期3Q	242,526,370株	2021年3月期3Q	242,526,940株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、コロナ禍から徐々に正常化に向けて進むなかで、全体としては景気に持ち直しの動きが続きました。米国では個人消費や生産に回復がみられ、アジアでは設備投資に持ち直しの動きが続きました。欧州では景気は緩やかな回復が続き、国内においては個人消費や雇用情勢に回復の動きがみられました。

こうしたなか、当社グループといたしましては、中長期的な成長を維持する観点からも、企画開発面での充実、営業面での強化を図ってまいりました。

当第3四半期連結累計期間における売上高は545,332百万円(前年同四半期比44.7%増)、営業利益は302,411百万円(同61.0%増)、経常利益は309,848百万円(同60.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は218,405百万円(同65.0%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ185,238百万円増加し、2,195,113百万円となりました。これは、投資有価証券が138,224百万円増加したことなどによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ9,783百万円増加し、106,813百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が6,251百万円増加したことなどによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ175,454百万円増加し、2,088,299百万円となりました。これは、利益剰余金が169,900百万円増加したことなどによるものであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	401,201	420,009
受取手形及び売掛金	186,943	223,184
有価証券	528,797	480,286
たな卸資産	34,940	58,279
その他	6,807	6,548
貸倒引当金	△466	△429
流動資産合計	1,158,223	1,187,878
固定資産		
有形固定資産	23,806	24,232
無形固定資産	4,251	3,697
投資その他の資産		
投資有価証券	813,077	951,301
長期性預金	—	14,125
その他	10,577	13,940
貸倒引当金	△61	△61
投資その他の資産合計	823,592	979,305
固定資産合計	851,651	1,007,235
資産合計	2,009,874	2,195,113
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,540	16,792
未払法人税等	51,344	50,953
賞与引当金	11,297	11,451
その他	21,339	24,921
流動負債合計	94,521	104,119
固定負債	2,507	2,694
負債合計	97,029	106,813
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,637	30,637
資本剰余金	30,541	30,541
利益剰余金	1,846,924	2,016,824
自己株式	△3,763	△3,782
株主資本合計	1,904,339	2,074,221
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,418	5,383
為替換算調整勘定	3,085	8,698
退職給付に係る調整累計額	2	△3
その他の包括利益累計額合計	8,505	14,078
純資産合計	1,912,844	2,088,299
負債純資産合計	2,009,874	2,195,113

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年 3月21日 至 2020年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年 3月21日 至 2021年12月20日)
売上高	376,803	545,332
売上原価	69,124	95,202
売上総利益	307,679	450,130
販売費及び一般管理費	119,820	147,719
営業利益	187,858	302,411
営業外収益		
受取利息	632	412
持分法による投資利益	3,572	3,734
為替差益	781	2,202
雑収入	821	1,214
営業外収益合計	5,808	7,563
営業外費用		
雑損失	86	126
営業外費用合計	86	126
経常利益	193,580	309,848
税金等調整前四半期純利益	193,580	309,848
法人税等	61,217	91,443
四半期純利益	132,363	218,405
親会社株主に帰属する四半期純利益	132,363	218,405

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年 3月21日 至 2020年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年 3月21日 至 2021年12月20日)
四半期純利益	132,363	218,405
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,894	△35
為替換算調整勘定	△869	5,621
持分法適用会社に対する持分相当額	4	△13
その他の包括利益合計	2,029	5,573
四半期包括利益	134,392	223,978
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	134,392	223,978

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

法人税等の算定に関しては、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。